REPUBLIKA E SHQIP#RIS]:

URDHRI I PSIKOLOGUT
KESHILLI KOMBETAR
Tirané mé 08.04.2022
VENDIM

Nr.12, Daté 08.04.2022

Bazuar né nenin 21 t& ligjit 40/2016 “Pér Urdhrin e Psikologut né Republikén e Shqipériss”
dhe nenin 19, t& Rregullores s Gjykimit Disiplinor e Profesional né dats 08.04.2022, u thirr
Késhilli Kombétar i Urdhrit t& Psikologut né Republikén e Shqipérisé nga Presidentja e Urdhrit
t€ Psikologut, pér shqyrtimin e ankesés me-

Palé Ankuese: Znj.Valbona Caushi
Drejtuar: Késhillit Kombétar t& Urdhrit (& Psikologut

Objekti: Ndryshimi i Vendimit Nr.1 date 15.02.2022 t& Komisionit Etik e Gjykimit
Disiplinor Profesional

Baza Ligjore: Ligji 40/2016 "Pér Urdhrin e Psikologut né& Republikén e Shqipérisé ", Kodi
i Etikés dhe Deontologjisé t& Psikologéve né Republikén e Shqipérisg,
Rregullorja e Gjykimit Profesional

Rrethanat e ¢éshtjes

N& daté 16.12.2021 ka mbérritur pran€ zyrés s¢ Urdhrit t& Psikologut njé ankesé
drejtuar Znj.Valbona Caushi, Nga ana e Znj.Zhuljeta Beqiri.
Ankesa drejtohej nga Znj.Zhuljeta Beqiri, ¢ cila pretendon se né kryerjen e raportit psikologjik
nga psikologia Znj.Valbona Caushi, e cila &shté caktuar si cksperte psikologe nga gjykata né
progesin e saj t& divorcit, ka disa parregullsi n& hartimin e tij, si mé poshté:

- Psikologia nuk &shté e qart€ n& metodologjing e pérdorur.

- Psikologia e bazon vler&simin n& deklaratat ¢ djalit t& mitur.

- Vlerésimin e prindérve ¢ ka beré identik, por kujdestariné e femijés vendos t'ja [&ré

té atit,
- Raporti nuk &shté profesional, &shté j paqart€ dhe i njganshém.
- Né& pikén 12 kérkon g& néna, Znj. Zhuljeta Beqiri t& paguajé njé pension mujor, i

cili &hté koncept juridik q€ nuk i takon psikologes Znj. Valbona Caushi.
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seancén dégjimore t& zhvilluar nga Komisioni i Etikés dhe Gjykimit Disiplinor né datg
15.02.2022 nuk ishin t& pranishém t& dyja palét. Duke gené se nuk pati asnjé kérkesé zyrtare
ga palét pér t& shtyré seancén dégjimore, Komisioni Etik vendosi ta vijojé gjykimin disiplinor
& mungesé té tyre, bazuar n& Rregulloren ¢ Gjykimit Disiplinor Profesional.

Vendimi i Komisionit Etik e Gjykimit Disiplinor Profesional

Pasi shqyrtoi céshtjen, Komisini Etik i Gjykimit Disiplinor Profesional me ang t& Vendimit
Nr.1, daté 15.02.2022 vendosi:

|. Pranimin e ankesés sé Znj. Zhuljeta Beqiri si t& arsyeshme dhe t& mbgshtetur né Kodin e

Etikés dhe Deontologjisé t& Psikologéve né Republikén e Shqipérisé (Qershor, 2017).

. Bazuar né nenin 20 - Masat disiplinore, pika 1 (dh) - pérjashtim nga Urdhri i Psikologut
pér njé periudhg deri né 3 vjet, & ligjit 40/2016 pér Urdhrin ¢ Psikologut n€ Republikén e
Shqipérisé si dhe nenin 12 — Masat disiplinore, pika 1 () - pérjashtim nga Urdhri i

Psikologut pér njé periudhg deri né& 3 vjet, t& rregullores s& Gjykimit Disiplinor, vendosi:

“pérjashtim nga Urdhri i Psikologut né Republikén e Shqipérsié pér njé periudhé 10
(dhjeté) muaj”.

Komisioni Etik i Gjykimit Disiplinor Profesional arsyetoi se gjaté punés sé saj psikologia
Znj.Caushi ka shkelur disa standarde t¢ Kodit Etik e Deontologjik t& Psikologut, mé
konkretisht: standardin 2.01 — Kufijté e kompetencés, pika (f); standardin 3.04 — Shmangia
e démit, pika (a); standardin 4.01 — Ruajtja e konfidencialitetit; standardin 9.01 - Bazat
¢ vlerésimit, pika (a)

Né& vlerésimin e tij pér kété rast, Komisioni Etik i Gjykimit Disiplinor Profesional arsyetoi se:

1. Psikologia Znj. Valbona Caushi &shté anétare e Urdhrit t& Psikologut, me nr. regj. 412 dhe
nr. licence 368, si Psikologe Shkollore dhe Organizacionale. Gjithashtu, figuron edhe né

regjistrin elektronik t& Ministrisé s&¢ Drejtésis¢ me nr. regj. 328.

2. Komisioni Etik konstaton shkelje nga psikologia Znj.Caushi t¢ standardit 2.01, pika (f)
Kufijté e kompetencés, pasi psikologia ka dhéné rekomandime pér gjykatén lidhur me
pensionin ushqimor q& pala Znj. Zhuljeta Beqiri, duhet t& paguajé pdr fémijén, ¢ka &shté
jashts kompetencave t& saj profesionale. Pércaktimi i pensionit ushqimor pér palét

ndérgjyqésore éshté kompetencé juridike dhe jo psikologjike.
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ga psikologia Znj. Caushi & standardit 3.04, pika (a)

0 piké €shté shkelur, pasi psikologia ka [&én& fémijén vetém me

€n e saj si eksperte e géshtjes, duke rrezikuar dhe cénuar siguringé

ologjike ¢ fémijés.

\_1_0m..Etik konstaton shkelje nga psikologia Znj. Caushi t& standardit 4.01 — Ruajtja
onfidencialitetit.

Ky standard €shté shkelur pasi né mbrojtje t& saj, psikologia ka dérguar prané Komisionit

.té Etikes, screenshot t€ bisedave personale € Znj. Zhuljeta Beqiri, t& cilat nuk duhet t&

ishin shpérndaré né asnjé formé e né asnjé ményré. N& mbrojtje t& tij psikologu duhet t&

parashtroj¢ vetém pikat (€ cilat kang si synim mbrojtjen e psikologut pa c&nuar dhe shkelur

dinjitetin e klientit, apo palés si¢ &shté vepruar né K&té rast.

S. Komisioni Etik konstaton shkelje nga psikologia%hj. Caushi t& standardit 9.01 pika (a)

Bazat e vlerésimit.

Komisioni ka vlerésuar se kjo piké &shté shkelur pasi psikologia Znj. Caushi rekomandimet
¢ saj pér gjykatén i ka bazuar né mendimet e saj subjektive, duke u shprehur “si psikologe
mendoj se...”. Nxjerrja ¢ konkluzioneve dhe rrjedhimisht mé tej e rekomandimeve nuk
mund € bazohet né mendimet e njé psikologu, por mbi bazén e t& dhénave qé€ gjenerohen
si rezultat i aplikimit t¢ metodologjive shkencore dhe instrumentéve psikometriké, t&

cilét sigurojné informacion dhe rezultate objektive.

NE ndértimin e vlerésimeve psikologjike pér subjektet e raportit, &shté njé domsdoshméri
implementimi i testeve me vleré psikometrike. Nj& metodég e till¢ sjell gartésimin e
panoramés mes paléve, por dhe t€ individualiteve & tyre specifikisht. Mungesa e aplikimit
té testeve psikologjik varféron larmishmériné e informacionit t& marré si dhe
autenticitetin e tij. Kjo pasi konsiderohet jo adekuate dhe jo konvencionale marrja e
informacionit vetém pérmes intervistave apo vézhgimeve dhe gjenerimi i konkluzioneve &
tilla. Sjellja manipulatore dhe maskuese e subjekteve &shté e mundshme né kéto metoda,
gj€ e cila e ul vlerén e t& gjithé informacionit t& marré nga psikologia. N& kontekste t& tilla,
aplikimi i testeve psikometrike éshté njé nevojé ¢ madhe pér t€ afirmuar té gjithé
informacionin e marré prej intervistave. Ky fakt, shkencérisht i pranuar nga studime dhe
hulumtime shkencore, apo nga institute & akredituara pér instrumentet psikometrike,
mbgshtesin faktin e domosdoshmérisé s& zbatimit t& késaj metodologjie, krahas strategjive

t€ tjera ndérhyrése.
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Pasi u njoh me kété vendim psikologia Znj.Valbona Caushi, duke mos gen¢ dakord me
vendimin Nr.1, daté 15.02.2022 t& Komisionit t& Etikés e Gjykimit Disiplinor Profesional.
bazuar né nenin 21 t& Ligjit Nr.40/2016 “Pér Urdhrin e Psikologut né Republikén e Shqip€rise”,
né daté 11.03.2022, depozitoi prané zyrés sé Urdhrit t&€ Psikologut nj& ankesg drejtuar Késhillit
Kombétar t& Urdhrit t& Psikologut, me objekt ndryshimin ¢ Vendimit Nr.1, daté 15.02.2022 t&
Komisionit Etik e Gjykimit Disiplinor Profesional, duke ushtruar n& k&t€ ményré té drejtén e
ankimit prané Késhillit Kombétar t& Urdhrit té Psikologut, brenda afatit ligjor.

Ankesa e psikologes Znj.Valbona Caushi drejtuar Késhillit Kombétar t&¢ Urdhrit té
Psikologut

Znj.Valbona Caushi, népérmjet pérfaqésuese s& saj ligjore me prokuré, avokates Znj.Rajmonda
Gjoni, n& ankesén drejtuar Késhillit Kombétar argumenton se:

e Asnjé nga shkeljet e standardeve t& Kodit Etik, t& cilat Komisioni Etik i Gjykimit
Disiplinor Profesional ka konstatuar, nuk qéndrojné e nuk jané t& argumentuara nga ana
e komisionit.

e Né lidhje me shkeljen e standardit 2.01 Kufijt¢ e Kompetencés, ne gjykojmé se
psikologia nuk ka shkelur k&té standard, pasi ajo nuk ka pércaktuar se sa do t€ jeté€ masa
e pensionit ushqimor, por vetém ka shprehur mendimin e saj pasi ka vlerésuar gjendjen
materiale t& familjes. Psikologét duhet t& jen& né& dijeni té rregullave juridike dhe
administrative t& misionit q&¢ ndérmarrin.

e Né lidhje me standardin 3.04 shmangia ¢ démtimit, ne ¢gmojmé se¢ lidhur me k&€
standard, nuk ka patur njé& pretendim nga pala ankuese, ndaj pér kété arsye Komisioni
Etik i Gjykimit Disiplinor Profesional, ka dalé jashté shkageve t& ankimit. Komisioni
duhet t& kishte marré informacione shtesé pér lénien e fémijés vetém me nénén.

e Gijithashtu edhe n& lidhje me shkeljen e standardit 4.01 Ruajtja e Konfidencialitetit
sérish Komisioni Etik ka dal jashté shkageve t€ ankimit.Mesazhet e paraqitura p€rpara
komisionit n& asnjé moment nuk jang& pérdorur pér mbrojtjen e saj. Kéto mesazhe kané
gené s& bashku me mbrojtjen e psikologes, pjesé té dosjes gjyqésore, mbi t€ cilat
psikologia &shté bazuar né hartimin e raportit psikologjik.

e N& lidhje me shkeljen e standardit 9.01 Bazat e vlerésimit, sérish gjykojmé se as kjo
shkelje nuk qéndron, pasi psikologia pavarésisht se shprehet me frazén “si psikologe
mendoj se...”, ajo nuk jep rekomandimet mbi bazén e vlerésimit personal. Ajo jep
rekomandime bazuar mbi mendimin= opinionin, q& ajo krijon pasi ka mbledhur t&
gjitha informacionet e nevojshme bazuar né metodat ¢ ndryshme t& pérdorura pér t&
kryer kétg vlerésim.

e Psikologes Znj.Caushi nuk i &shté dhéné e drejta pér t'u dégjuar né seancén dégjimore
prané Komisionit Etik e Gjykimit Disiplinor Profesional.

e Vendimi i Komisionit Etik e Gjykimit Disiplinor Profesional éshté i pabazuar n€ ligj
dhe né& prova.

Nga sa mé sipér, pérfagésuesja ligjore e Znj.Valbona Caushi kérkoi:
1. Pranimin e ankimit té psikologes Valbona Caushi;

2. Prishjen ¢ Vendimit Nr.1 daté 15.02.2022 té¢ Komisionit Etik e Gjykimit
Disiplinor Profesional dhe mospranimin e ankesés sé Znj.Zhuljeta Beqiri.
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Vierésimi i Késhillit Kombétar t&€ Urdhrit t& Psikologut

Késhilli Kombétar i Urdhrit t& Psikologut pasi u njoh me rastin dhe mori né shqyrtim
kété ¢éshtje né mbledhjen e datés 08.04.2022 vlerésoi se:

Komisioni Etik i Gjykimit Disiplinor Profesional ka arsyetuar n& Vendimin Nr.l, daté
15.02.2022, se psikologia Znj.Valbona Caushi n& trajtimin e rastit, ku ka qen€ e thirrur nga
gjykata né cilésiné e ekspertes psikologe, ka shkelur Kodin Etik ¢ Deontologjik t& psikologut
e mé konkretisht standardin 2.01 — Kufijté ¢ kompetencés, pika (f); standardin 3.04 —
Shmangia e démit, pika (a); standardin 4.01 — Ruajtja e konfidencialitetit; standardin
9.01 - Bazat e vlerésimit, pika (a). Pér kéto arsye ka vendosur bazuar né nenin 20, pika 1,
gérma dh, & ligjit nr.40/2016 ‘Pér Urdhrin e Psikologut né Republikén e Shqipérsié” dhe nenit
12, pika 1, gérma (f), té “Rregullores s¢ Gjykimit Disiplinor Profesional t&¢ Urdhrit t&
Psikologut, masén disiplinore: “Pérjashtim nga Urdhri i Psikologut né Republikén e
Shqipérisé pér njé periudhé 10 (dhjeté) muaj”.

Késhilli Kombétar i Urdhrit t& Psikologut, pasi dégjoi né seancé dégjimore, né mbledhjen e
Késhillit Kombétar daté 08.04.2022, Znj.Valbona Caushi si dhe pérfaqésuesen e saj ligjore
avokaten Znj.Rajmonda Gjoni, t& cilat kishin kérkuar t& dégjoheshin personalisht n& keté
mbledhje t& Késhillit Kombétar, si dhe pasi shqyrtoi t& gjitheé dokumentacionin e depozituar
nga palét, vleréson se:

1. Komisioni Etik i Gjykimit Disiplinor Profesional ka gabuar ng arsyetimin e tij, n& lidhje
me Konstatimin e shkeljeve té standardeve 3.04 — Shmangia ¢ démit, pika (a); 4.01 —
Ruajtja e konfidencialitetit; 9.01 - Bazat e vlerésimit.

2 Késhillit Kombétar i vleréson si té drejta argumentat e paragitura nga psikologia
Znj.Caushi dhe mbrojtja e saj, né lidhje me shkeljet ¢ konstatuara nga Komisioni Etik i
Gjykimit Disipinor Profesional né Vendimin Nr.1 dat€ 15.02.2022.

3. Késhilli Kombétar i Urdhrit té Psikologut vleréson se psikologia Znj.Valbona Caushi
gjaté ushtrimit té funksionit té saj si eksperte ¢ caktuar nga gjykata, nuk ka shkelur
standardet 3.04 — Shmangia e démit, pika (a); 4.01 — Ruajtja ¢ konfidencialitetit; 9.01 -
Bazat e vlerésimit.

4.Késhillit Kombétar e gjykon té drejté vlerésimin e anétaréve t&¢ Komisionit Etik e
Gjykimit Disiplinor Profesional, né Vendimin Nr.1 daté 15.02.2022, né€ lidhje me
konstatimin e shkeljes sé standardit 2.01 Kufijté e kompetencés, pika f), pasi koncepti
“pension ushqimor” éshté njé koncept juridik dhe si i tillé nuk duhet té ishte cituar nga
psikologia né vlerésimin e saj psikologjik, pasi digka e tillé del jashté kompetencés s¢ saj
profesionale. Bazuar né kété standard psikologét duhet & jené né dijeni t¢ rregullave
juridike dhe administrative té misionit qé ndérmarrin.

5.Gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore, prané Késhillit Kombétar € Urdhrit €
Psikologut, psikologia Znj.Valbona Caushi theksoi, se vendimi i Komisionit Etik e
Gjykimit Disiplinor Profesional, ka qené i ndikuar, pér faktin se ajo ka patur njohje t&
méparshme me relatoren e céshtjes. Psikologia Znj.Caushi nuk paraqiti prova né lidhje
me kété fakt gjaté mbledhjes. Késhillit Kombétar nisur nga Ky pohim i psikologes
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Znj.Caushi, sjell né vémendjen e anétaréve ts Komisionit Etik e Gjykimit Disiplinor
Profesional, se duhet t& evidentojné cdo rast pé€rpara se t& nisin shqyrtimin ¢éshtjes, kur
pér shkak té njohjeve té méparshme me palét né proces disiplinor, vlerésojné se mund té
jené né kushtet e konfliktit t& interesit.

6.Nése do té provohet se anétaré t&¢ Komisionit Etik do t& vijojné gjykimin disiplinor edhe
né kushtet kur nga palét do t¢ konstatohet se jané né kushtet e konfliktit t& interesit,
Urdhri i Psikologut do t& vijojé me procedurat e marrjes s¢ masave népérmjet nisjes s¢
procesit disiplinor Kundrejt tyre.

PER KETO ARSYE,

Késhillit Kombetar bazuar ne nenin 21, pika 2 e Ligjit Nr.40/2016 “Pér Urdhrin e Psikologut
neé Republikén e Shqipérise

VENDOSI:

. T€ ndryshojé vendimin Nr.1, Daté 15.02.2022 t& Komisionit Etik dhe Gjykimit
Disiplinor e Profesional, me 10(dhjeté) vota pro dhe asnjé kundér,
2. Té japé masén disiplinore pér psikologen Znj.Valbona Caushi: “Vérejtje me

shkrim?,
PRESIDENTI SEKRETARE
Dr.Valbona TRESKA Armira BABOCI
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